Qu'on ménage pour ces autels des niches à la norme prescrite.

De tellaque viridis coloris provideatur ad coerendam pulverem mensis altaris.

Adsunt duo sepulcra in parrochiali, quorum unum habet cohoperculum ex lapide dirupto et massime indecenti, alter vero cum uno tantum tegumento.

Confessionali affigatur figuram Christi crucifixi.

Quod de cetero in parrochiali non effodiatur pavementum pro humandis corporibus defonctorum, sub pena interdicti.

Mandat quod de cetero in quibuscumque processionibus in sepelliendis defonctis defferatur propria crux parrochialis, et non militet parrochus sub vexilo confratrum Sancte Crucis.

Pro ornatu crucis parrochialis provediatur de vexillo ceriseo nigri collaris.

Cemiterium est ante fores ecclesiae et bene claustrum.

Sac[r]arium est in altare maiori, quod omnino removeatur.

Non habet librum defonctorum.

[118v] Die vigesima secunda dicti mensis february in tertiis

Visitatio oratorii sub titulo sanctae Crucis loci Argagiolae.

In primis vixitavit altare, quod est latitudine debite mensurae.

Icona est satis decens et bene picta atque ornata.

Qu'on se pourvoie d'une toile de couleur verte pour protéger de la poussière la table de l'autel.

Il y a deux tombeaux dans l'église paroissiale, dont l'un a un couvercle fait d'une pierre cassée et extrêmement indécente, et l'autre seulement un couvercle.

Que soit ajoutée au confessionnal la figure du Christ crucifié.

À l'avenir, qu'on ne creuse pas le pavement dans l'église paroissiale pour ensevelir des défunts, sous peine d'interdit.

Il mande qu'à l'avenir, dans toutes les processions pour ensevelir les défunts, on porte la croix de la paroisse et que le curé ne serve pas sous la bannière des confrères de Santa Croce.

Pour l'ornement de la croix de la paroisse, qu'on se pourvoie d'une bannière de soie de couleur noire.

Le cimetière est devant les portes de l'église et bien fermé.

Le sacraire est dans le maître autel : il faut absolument qu'il soit enlevé.

Il n'a pas de livres des défunts.

[118v] 22 du dit mois de février, à tierce.

Visite de l'oratoire sous le titre de Santa Croce de l'Algajola.

En premier lieu il a visité l'autel, dont la largeur est à la dimension requise.

Le tableau est assez décent, bien peint et bien orné.

In feria quinta Cena Domini lavantur pedes confractibus [sic] fitque in ipsa nocte in proprio oratorio commestio ex frissoriis ut aiunt et vino, quod omnino de cetero fieri prohibetur.

Mensa altaris a lateribus augeatur per oncias sex, et quod scabellum ipsius circumdet latera ipsius altaris per oncias sexdecim.

Fenestellaque fabricetur ad prescriptam formam pro conservandis urceolis tintinabuloque gestatorio ad usum sacrae missae.

Clavisque affigatur pro appindendo birreto sacerdotis celebrantis.

De tellaque viridis coloris provideatur ad coherendam pulverem mensis altaris.

Capitula ipsius confraternitatis intra spatium sex mensium a reverendissimo ordinario Aleriansis refoventur et confirmantur, alioquin elapsis dictis mensibus sex irrita et invalida esse declarat.

Et quod de cetero sub constitutionibus a sancto Carolo Borrobo [sic] institutis militent ed observent.

[119r] Mandat quod computa et reddictus ipsius confraternitatis annuatim reddantur reverendo parrocho iuxta decreta tridentini concilii.

Le jeudi de la Cène du Seigneur, les confrères se lavent les pieds et, à ce qu'on dit, en cette nuit, dans leur oratoire, on fait un banquet de *frittelle* (de beignets), comme ils disent⁴⁰, et de vin : que cela soit absolument interdit à l'avenir.

Que la table de l'autel soit augmentée sur les côtés de six pouces et que son marchepied entoure les côtés de l'autel sur seize pouces.

Et qu'on ménage une niche à la norme prescrite pour conserver burettes et clochette à main pour la sainte messe.

Qu'on ajoute un clou pour suspendre la barrette du prêtre célébrant.

Qu'on se pourvoie d'une toile de couleur verte pour protéger de la poussière la table de l'autel.

Que sous six mois les statuts de cette confrérie soient réformés et confirmés par le révérendissime ordinaire [évêque] d'Aleria, sans quoi, à l'issue de ces six mois, il les déclare nuls et invalides.

Et à l'avenir qu'ils militent sous les constitutions instituées par saint Charles Borromée et les observent.

[119r] Il mande qu'on rende chaque année les comptes et les revenus de cette confrérie au révérend curé suivant les décrets du Concile de Trente.

⁴⁰ Voir Pierre-Jean Luccioni et Ghjasippina Giannesini, *Tempi fà, fêtes religieuses, rites et croyances populaires de Corse*, I, Ajaccio, 2010.

1616 die dominico 28 februarii in vesperis

Visitatio ecclesiae parochialis sub titulo sanctissime Trinitatis nuncupata plebania Regni diocesi Alerianensis, cuius titularis est reverendus Valentius Stephanini, annui redditus sunt libre mille Genuae, cum onere annuae pensionis medietate fructuum ab annis viginti citra, anime circa trecentum.

In primis visitavit sanctissimum Eucharestiae sacramentum, cuius copula est argentea inaurata cum suo conopeo ceriseo, et in eius interiori parte non est substractum corporale.

Tabernaculum est satis decens iuxta loci qualitatem.

Super tabernaculum non adest baldachinum seu umbella pro ornatu ipsius sacramenti.

Clavis tabernaculi est ferrea non deaurata con foculo ceriseo, que conservatur sine bursa in quodam armario [119v] ligneo, ubi conservantur alia superletia ecclesiastica.

In communionem generali tempore Paschatis cedula a communicandis exigat priusquam ipsis sacramentum administret, ut ecclesiae precepto satisfactum esse satis sit.

Provideaturque de sudariolis mundis pro abstergendis labiis communicantium.

Non habet tabernaculum ostensorium.

Dimanche 28 février 1616, à vêpres.

Visite de l'église paroissiale sous le titre de la très sainte Trinité appelée piévanie d'Aregno du diocèse d'Aleria, dont est titulaire le révérend *Valentius* fils de Sfefanino [ou Stefanini] ; ses revenus annuels sont de mille livres de Gênes, avec la charge d'une pension annuelle à mi-fruit (?), depuis un peu moins de vingt ans, environ trois cents âmes.

En premier lieu il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, dont la coupe [comprendre : la pyxide] est en argent dorée avec son conopée de soie, et à l'intérieur de laquelle il n'y a pas de corporal.

Le tabernacle est assez décent suivant la qualité du lieu.

Au-dessus du tabernacle il n'y a pas de baldaquin ni d'ombrelle pour l'ornement du sacrement.

La clef du tabernacle est en fer, non dorée, avec un floc de soie ; elle est conservée sans bourse dans une armoire [119v] de bois, où sont conservés les autres ornements ecclésiastiques.

À la communion générale, au temps de Pâques, qu'il exige les papiers des communicants [les billets de confession] avant de leur administrer le sacrement pour être sûr qu'il a été satisfait au précepte de l'Église.

Et qu'on se pourvoie de serviettes propres pour essuyer les lèvres des communicants.

Il n'y a pas d'ostensoir.

Fitque in feria quinta Cena Domini sepulcrum, et mandat quod de cetero non in pisside ut consuetum erat sed in sacro callice iuxta rubricas missalis romani sacramentum conservetur.

Cum sanctissimum viaticum ad infirmos deffertur, cum sex luminariis cereis ad minus et una seltem lanterna associetur.

Adest <c>umbrella quedam ex corio indecenti, nec habet baldachinum ad usum processionum sanctissimi sacramenti.

Fons baptismalis est marmoreus.

Acqua est parum clara et munda, que non innovatur nisi [= nisi] in sabbato sancto.

Ciborium est omnino nudum et sine aliquo ornamento.

Vas in quo infunditur aquas super baptizandos est ferreum, immundum et maxime indecens.

Provideaturque de sudariolis albis ad imponenda et abstergenda capita baptisantium.

Olea sacra conservantur in vassis stanneis cum bursis ceriseiis in supradicto armario, ubi conservantur claves sacramenti [120r] et baptisterii.

De cetero cum sacramentum extremae unctionis ad infirmos deffertur semper cum una tantum lanterna accensa associetur.

Et stuppe quae inserviunt in administrando ipsum sacramentum non in

Le jeudi de la Cène du Seigneur⁴¹, on fait le reposoir, *sepulcro*, et il mande qu'à l'avenir le sacrement soit conservé non dans la pyxide, comme il était d'usage, mais suivant les rubriques du missel romain, dans le saint calice.

Lorsque le très saint viatique est porté aux malades, qu'il soit accompagné d'au moins six cierges et d'au moins une lanterne.

Il y a une ombrelle de cuir indécent et il n'y a pas de baldaquin pour les processions du Très Saint Sacrement.

Les fonts baptismaux sont en marbre.

L'eau est peu claire et peu propre et elle n'est renouvelée que le samedi saint.

Le *ciborium* est complètement nu et sans quelque ornement.

Le vase où est versée l'eau sur ceux qu'on baptise est en fer, sale et extrêmement indécent.

Qu'on se pourvoie de serviettes blanches pour couvrir et essuyer les têtes des baptisés.

Les saintes huiles sont conservées dans des vases d'étain avec des bourses de soie dans l'armoire susdite, où sont conservées les clefs du sacrement [120r] et du baptistère.

À l'avenir, lorsque le sacrement d'extrême onction est porté aux malades, qu'il soit toujours accompagné seulement d'une lanterne allumée.

Que l'étope qui sert lorsqu'on administre l'extrême onction ne soit plus

⁴¹ Le Jeudi saint.

propria domo ut consuetum erat sed ad ecclesiam defferatur et in proprio sacrario comburetur.

Sacrarium est omnino indecens sine sera et clavi.

Altare maius a parte anteriori ex latitudine onciarum duodecim augeatur scabellumque altaris circumdet ipsis altaris per oncias sexdecim.

Mensaque altaris ut aiunt est consecrata, que cum sit omnino nuda ex tella cera illinita tegi mandat.

De tellaque viridis coloris ad coherendam pulverem mensae altaris provideatur.

Fenestrallaque ad conservandam pelvim cum urceolis tintinabuloque gestatorio augeatur et reformatur ad formam a nobis prescriptam.

Altare sanctissimi Rossarii est debitae mensurae.

Iconaque est bene picta et satis decens.

Cancellisque saltem lignis muniatur.

Provideaturque de duobus camdelabris ex auricalco.

De tellaque ad coherendam pulverem mensae altaris provideatur.

Fenestrallaque augeatur pro conservandis urceolis ad formam prescriptam.

Altare sancti Iacinti est debitae mensurae et est sine petra sacrata.

Tabellaque sacrata [= *secreta*] misse continentia.

brûlée dans la maison comme il était d'usage, mais qu'elle soit portée à l'église et brûlée dans le sacraire.

Le sacraire est absolument indécent, sans serrure ni clef.

Que le maître autel soit augmenté à l'avant en largeur de douze pouces et que le marchepied de l'autel entoure [les côtés] de l'autel sur seize pouces.

La table de l'autel, à ce qu'on dit, est consacrée : comme elle est complètement nue, il mande qu'elle soit couverte d'une toile enduite de cire.

Qu'on se procure d'une toile de couleur verte pour protéger de la poussière la table de l'autel.

Que la niche pour conserver burettes et clochette à main soit augmentée et refaite à la norme par nous prescrite.

L'autel du très saint Rosaire est à la dimension requise.

Et le tableau est bien peint et assez décent.

Que cet autel soit muni de balustrades au moins de bois.

Qu'on le procure de deux candélabres de laiton.

Qu'on le procure d'une toile pour protéger de la poussière la table de l'autel.

Que la niche pour conserver les burettes soit augmentée à la norme prescrite.

L'autel de San Giacinto est à la dimension requise et il est sans pierre consacrée

et <sans> table des secrètes de la messe.

Caretque de tella ad cohercendam pulverem mense altaris.

[120v] De fenestraq[ue] pro concervandis urceolis provideatur.

Scabellumque ipsius altaris non est debitae mensurae, quod a parte anteriori augeatur per oncias octo et quod circumdet lattera ipsius altaris per oncias sexdecim.

Adsunt in dicta ecclesia multa sepulcra, que habent unum tantum tegementum.

Tectum est pluviosum.

Palium planetaque violaceis coloris provideatur.

Duoque vella eiusdem coloris [*vella est écrit au-dessus de mandilis rayé, eiusdem au-dessus de eodem rayé; coloris est corrigé sur colore*] pro sacro callice provideatur.

Confessionale affigatur figura Christi crucifixi.

Affigaturque casus reservati a sanctissimo domino nostro et oratio preparatoria ad confessionem.

[*rayé: Omni die pulsantur tres salutationes angelice*].

In meredie pulsaturque saluta[t]io angelica.

Semiterium est ante fores ecclesiae patens, in ipsoque adest arbor una olivarum, que (excindi) velli mandat.

Mandaturque quod fabricetur oratorium [p]opulo commodum in proprio

Il manque une toile pour protéger de la poussière la table de l'autel.

[120v] Qu'on se pourvoie d'une niche pour conserver les burettes.